FONDAZIONE DEL PIEMONTE PER L'ONCOLOGIA

(Fondazione interamente controllata da Regione Piemonte e Fondazione Piemontese

per la Ricerca sul Cancro — Onlus)

Sede in STRADA PROVINCIALE N. 142 - KM 3,95 - 10060 CANDIOLO (TO)

Fondo di dotazione indisponibile euro 78.000,00

Bilancio consuntivo al 31/12/2016

STATO PATRIMONIALE
ATTIVO 31/12/2016

A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI
ANCORA DOVUTI

Totale crediti verso soci per versamenti ancora daii (A) -

B) IMMOBILIZZAZIONI

| - Immobilizzazioni immateriali

3) Diritti di brevetto industriale e diritti di dizzazione dell¢

opere dell'ingegno 7.201
7) Altre 104.106
Totale immobilizzazioni immateriali 111.307

[l - Immobilizzazioni materiali

2) Impianti e macchinario 8.712
3) Attrezzature industriali e commerciali 2.989.612
4) Altri beni 258.914
Totale immobilizzazioni materiali 3.257.238

[l - Immobilizzazioni finanziarie

Totale immobilizzazioni finanziarie (Il -
Totale immobilizzazioni (B) 3.368.54¢

C) ATTIVO CIRCOLANTE
I) Rimanenze

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo 2.391.91

Pag. 1

31/12/2015

22.693
108.789

131.482

13.524
4.285.401
263.943

4.562.868

4.694.350

1.906.567



Bilancio al 31/12/2016

Totale rimanenze
II) Crediti
1) Verso clienti
Esigibili entro I'esercizio successivo
Totale crediti verso clienti
5-bis) Crediti tributari
Esigibili entro I'esercizio successivo
Esigibili oltre I'esercizio successivo
Totale crediti tributari
5-quater) Verso altri
Esigibili entro I'esercizio successivo
Totale crediti verso altri
Totale crediti

[l - Attivita finanziarie che

immobilizzazioni

Totale attivita finanziarie che

immobilizzazioni

IV - Disponibilita liquide
1) Depositi bancari e postali
3) Danaro e valori in cassa

Totale disponibilita liquide

Totale attivo circolante (C)
D) RATEI E RISCONTI

TOTALE ATTIVO

costituisco

costituisct

Pag. 2

2.391.910

24.471.327

24.471.327

2.267
4.600

6.867

3.506.279
3.506.279

27.984.473

538.109
12.223

550.332
30.926.71!

925.97z

35.221.23.

FONDAZIONE DEL PIEMONTE PER L'ONCOLOGIA

1.906.567

23.482.758

23.482.758

4.257.453
4.257.453

27.740.211

949.609
19.667

969.276
30.616.054

1.654.984

36.965.388



Bilancio al 31/12/2016

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO
A) PATRIMONIO NETTO
| — Patrimonio libero

Il — Fondo di dotazione iniziale dellEnte (indigpbile)
lll - Fondo di dotazione iniziale dell’'Ente (disgbile)
IV — Altre riserve

V - Utile (perdita) dell'esercizio

Totale patrimonio netto

B) FONDI PER RISCHI E ONERI
4) Altri
Totale fondi per rischi e oneri (B)

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO
SUBORDINATO

D) DEBITI
4) Debiti verso banche

Esigibili entro I'esercizio successivo
Totale debiti verso banche (4)
6) Acconti
Esigibili entro I'esercizio successivo
Totale acconti (6)
7) Debiti verso fornitori
Esigibili entro I'esercizio successivo
Totale debiti verso fornitori (7)
12) Dedbiti tributari
Esigibili entro I'esercizio successivo
Totale debiti tributari (12)
13) Debiti verso istituti di previdenza e di siczza sociale

Esigibili entro I'esercizio successivo

Pag. 3

31/12/2016

78.000
986.985
1.976.522

(2.374.058)
667.44¢

1.703.410
1.703.41(

11.464

11.464

26.564

26.564

23.993.219

23.993.219

553.419

553.419

991.809

FONDAZIONE DEL PIEMONTE PER L'ONCOLOGIA

31/12/2015

78.000

986.985

2.895.581

207.441
4.168.007

1.703.410
1.703.410

1.068.992

1.068.992

42.507

42.507

19.524.131

19.524.131

813.902

813.902

919.321



Bilancio al 31/12/2016

Totale debiti verso istituti di previdenza e di wsigzze

sociale (13)
14) Altri debiti
Esigibili entro I'esercizio successivo

Totale altri debiti (14)
Totale debiti (D)

E) RATEI E RISCONTI

TOTALE PASSIVO

CONTO ECONOMICO

A) VALORE DELLA PRODUZIONE:

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni
5) Altri ricavi e proventi

Contributi in conto esercizio

Altri

Totale altri ricavi e proventi

Totale valore della produzione

B) COSTI DELLA PRODUZIONE:

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo emer
7) Per servizi
8) Per godimento di beni di terzi
9) Per il personale:
a) Salari e stipendi
b) Oneri sociali
e) Altri costi
Totale costi per il personale
10) Ammortamenti e svalutazioni:
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali

b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Pag. 4

991.809

227.126

227.126
25.803.60:

7.046.77:

35.221.23:

31/12/2016

50.238.

12.520.831
1.539.216

14.060.047
64.818.28:

24.140.715
16.501.729

641.910

18.476.243
5.248.365
102.482

23.827.090

23.362

395.366

FONDAZIONE DEL PIEMONTE PER L'ONCOLOGIA

919.321

11.032

11.032
22.379.885

8.714.086

36.965.388

31/12/2015

50.720.932

13.468.847
2.771.129

16.239.976
66.960.908

22.056.689
17.600.821

821.552

17.691.037
5.267.593
196.519

23.155.149

18.395

2.038.482



Bilancio al 31/12/2016

Totale ammortamenti e svalutazioni

11) Variazione delle rimanenze di materie primessgliarie, d

conNsumo e merci

14) Oneri diversi di gestione

Totale costi della produzione

Differenza tra valore e costi della produzione (A-B
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:

16) Altri proventi finanziari:
d) Proventi diversi dai precedenti
Altri
Totale proventi diversi dai precedenti
Totale altri proventi finanziari
17) Interessi e altri oneri finanziari
Altri

Totale interessi e altri oneri finanziari

Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+t7-bis)

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E
PASSIVITA' FINANZIARIE:

Totale rettifiche di valore di attivita e passivita
finanziarie (18-19)

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correntifedite e

anticipate
Imposte correnti

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizioreui,
differite e anticipate
21) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO

Pag. 5

1.418.728

(485.343)

205.142
66.249.97:

(1.431.688

10.220
10.220

10.220

172.387

172.387
(162.167

(1.593.855

780.203

780.203
(2.374.058

FONDAZIONE DEL PIEMONTE PER L'ONCOLOGIA

2.056.877

247.026

23.518
65.961.633

999.275

20.067
20.067

20.067

84.054

84.054
(63.987)

935.288

727.847

727.847
207.441



Bilancio al 31/12/2016

RENDICONTO FINANZIARIO

A. Flussi finanziari derivanti dell’attivita operat iva (metodo
indiretto)

Utile (perdita) dell’esercizio
Imposte sul reddito
Interessi passivi/(interessi attivi)

(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cesstbrtivita

1. Utile (perdita) dell’esercizio prima d'imposte sl reddito,

interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessien

Rettifiche per elementi non monetari che non hamndo

contropartita nel capitale circolante netto
Ammortamenti delle immobilizzazioni

Altre rettifiche per elementi non monetari (utilizaserva Fondo

Donazione)

2. Flusso finanziario prima delle variazioni del co

Variazioni del capitale circolante netto
Decremento/(incremento) delle rimanenze
Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi
Altre variazioni del capitale circolante netto

3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn

Altre rettifiche
Interessi incassati/(pagati)

(Imposte sul reddito pagate)

Flusso finanziario dell’attivita operativa (A)

Pag. 6

2016

(2.374.058)
780.203
162.167

2.415

(1.429.273)

1.418.728

(1.126.500)

(1.137.045)

(485.343)
(9B)
4.469.088
729.011
661.314)
744.873

6564.700

(28.204)

(766.345)

870.151

FONDAZIONE DEL PIEMONTE PER L'ONCOLOGIA

2015

207.441
728.844
63.987
138

1.000.410

2.056.878

(1.787.322)

1.269.966

247.026
2.986.040
(7.027.928)
393.142
(5.979)
(1.745.639)

(3.883.372)

(31.651)

(696.093)

(4.611.116)



Bilancio al 31/12/2016

B. Flussi finanziari derivanti dall’attivita d’'inve stimento

Immobilizzazioni materiali

(Investimenti)

Immobilizzazioni immateriali

(Investimenti)

Flusso finanziario dell'attivita di investimento (B)

C. Flussi finanziari derivanti dall’attivita di fin anziamento

Mezzi di terzi

Incremento (decremento) debiti a breve verso banche

Flusso finanziario dell'attivita di finanziamento (C)

Incremento (decremento) delle disponibilita liquide(A = B £+ C)

Disponibilita liquide al 1° gennaio
di cui depositi bancari e postali

di cui denaro e valori in cassa

Disponibilita liquide al 31 dicembre
di cui depositi bancari e postali

di cui denaro e valori in cassa

Pag. 7

2016

(228.380)

(3.187)

(231.567

(1.057.528)

(1.057.528

(418.944

969.276
949.609

19.667

550.332
538.109

12.223

Il Presidente

(Marco Boglione)

FONDAZIONE DEL PIEMONTE PER L'ONCOLOGIA

2015

(240.962)

(23.969)

(264.931)

992.419

992.419

(3.883.628)

4.852.904
4.846.913

5.991

969.276
949.609

19.667

del Consiglio di Amministrazione



