

# FONDAZIONE DEL PIEMONTE PER L'ONCOLOGIA

(Fondazione interamente controllata da Regione Piemonte e Fondazione Piemontese  
per la Ricerca sul Cancro – Onlus)

Sede in STRADA PROVINCIALE N. 142 - KM 3,95 - 10060 CANDIOLO (TO)

Fondo di dotazione indisponibile euro 78.000,00

## Bilancio consuntivo al 31/12/2016

### STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2016	31/12/2015
<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>		
<b>Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)</b>	-	-
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	7.201	22.693
7) Altre	104.106	108.789
Totale immobilizzazioni immateriali	111.307	131.482
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>		
2) Impianti e macchinario	8.712	13.524
3) Attrezzature industriali e commerciali	2.989.612	4.285.401
4) Altri beni	258.914	263.943
Totale immobilizzazioni materiali	3.257.238	4.562.868
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>		
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)	-	-
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>3.368.545</b>	<b>4.694.350</b>

### C) ATTIVO CIRCOLANTE

#### *I) Rimanenze*

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	2.391.910	1.906.567
--	-----------	-----------

Totale rimanenze	2.391.910	1.906.567
------------------	-----------	-----------

*II) Crediti*

## 1) Verso clienti

Esigibili entro l'esercizio successivo	24.471.327	23.482.758
Totale crediti verso clienti	24.471.327	23.482.758

## 5-bis) Crediti tributari

Esigibili entro l'esercizio successivo	2.267	-
Esigibili oltre l'esercizio successivo	4.600	-
Totale crediti tributari	6.867	-

## 5-quater) Verso altri

Esigibili entro l'esercizio successivo	3.506.279	4.257.453
Totale crediti verso altri	3.506.279	4.257.453
Totale crediti	27.984.473	27.740.211

*III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni*

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
--	---	---

*IV - Disponibilità liquide*

1) Depositi bancari e postali	538.109	949.609
3) Danaro e valori in cassa	12.223	19.667
Totale disponibilità liquide	550.332	969.276

<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>30.926.715</b>	<b>30.616.054</b>
-------------------------------------	-------------------	-------------------

<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>925.972</b>	<b>1.654.984</b>
----------------------------	----------------	------------------

<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>35.221.232</b>	<b>36.965.388</b>
----------------------	-------------------	-------------------

**STATO PATRIMONIALE**

<b>PASSIVO</b>	<b>31/12/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I – Patrimonio libero		
II – Fondo di dotazione iniziale dell’Ente (indisponibile)	78.000	78.000
III - Fondo di dotazione iniziale dell’Ente (disponibile)	986.985	986.985
IV – Altre riserve	1.976.522	2.895.581
V - Utile (perdita) dell'esercizio	(2.374.058)	207.441
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>667.449</b>	<b>4.168.007</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
4) Altri	1.703.410	1.703.410
<b>Totale fondi per rischi e oneri (B)</b>	<b>1.703.410</b>	<b>1.703.410</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>		
<b>D) DEBITI</b>		
4) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	11.464	1.068.992
Totale debiti verso banche (4)	11.464	1.068.992
6) Acconti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	26.564	42.507
Totale acconti (6)	26.564	42.507
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	23.993.219	19.524.131
Totale debiti verso fornitori (7)	23.993.219	19.524.131
12) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	553.419	813.902
Totale debiti tributari (12)	553.419	813.902
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	991.809	919.321

Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (13)	991.809	919.321
<b>14) Altri debiti</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	227.126	11.032
Totale altri debiti (14)	227.126	11.032
<b>Totale debiti (D)</b>	<b>25.803.601</b>	<b>22.379.885</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	<b>7.046.772</b>	<b>8.714.086</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>35.221.232</b>	<b>36.965.388</b>

**CONTO ECONOMICO**

	<b>31/12/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE:</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	50.758.236	50.720.932
5) Altri ricavi e proventi		
Contributi in conto esercizio	12.520.831	13.468.847
Altri	1.539.216	2.771.129
Totale altri ricavi e proventi	14.060.047	16.239.976
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>64.818.283</b>	<b>66.960.908</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE:</b>		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	24.140.715	22.056.689
7) Per servizi	16.501.729	17.600.821
8) Per godimento di beni di terzi	641.910	821.552
9) Per il personale:		
a) Salari e stipendi	18.476.243	17.691.037
b) Oneri sociali	5.248.365	5.267.593
e) Altri costi	102.482	196.519
Totale costi per il personale	23.827.090	23.155.149
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	23.362	18.395
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.395.366	2.038.482

Totale ammortamenti e svalutazioni	1.418.728	2.056.877
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(485.343)	247.026
14) Oneri diversi di gestione	205.142	23.518
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>66.249.971</b>	<b>65.961.633</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</b>	<b>(1.431.688)</b>	<b>999.275</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:</b>		
16) Altri proventi finanziari:		
d) Proventi diversi dai precedenti		
Altri	10.220	20.067
Totale proventi diversi dai precedenti	10.220	20.067
Totale altri proventi finanziari	10.220	20.067
17) Interessi e altri oneri finanziari		
Altri	172.387	84.054
Totale interessi e altri oneri finanziari	172.387	84.054
<b>Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)</b>	<b>(162.167)</b>	<b>(63.987)</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:</b>		
<b>Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D)</b>	<b>(1.593.855)</b>	<b>935.288</b>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	780.203	727.847
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	780.203	727.847
<b>21) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	<b>(2.374.058)</b>	<b>207.441</b>

**RENDICONTO FINANZIARIO****2016****2015****A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)**

<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>(2.374.058)</b>	<b>207.441</b>
Imposte sul reddito	780.203	728.844
Interessi passivi/(interessi attivi)	162.167	63.987
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	2.415	138
<b>1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</b>	<b>(1.429.273)</b>	<b>1.000.410</b>

*Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto*

Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.418.728	2.056.878
Altre rettifiche per elementi non monetari (utilizzo riserva Fondo Donazione)	(1.126.500)	(1.787.322)
<b>2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn</b>	<b>(1.137.045)</b>	<b>1.269.966</b>

*Variazioni del capitale circolante netto*

Decremento/(incremento) delle rimanenze	(485.343)	247.026
Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti	(988.570)	2.986.040
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori	4.469.088	(7.027.928)
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	729.011	393.142
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	1.667.314)	(5.979)
Altre variazioni del capitale circolante netto	744.873	(1.745.639)
<b>3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn</b>	<b>1.664.700</b>	<b>(3.883.372)</b>

*Altre rettifiche*

Interessi incassati/(pagati)	(28.204)	(31.651)
(Imposte sul reddito pagate)	(766.345)	(696.093)

<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>870.151</b>	<b>(4.611.116)</b>
---	----------------	--------------------

	2016	2015
<b>B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	(228.380)	(240.962)
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)	(3.187)	(23.969)
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>(231.567)</b>	<b>(264.931)</b>
<b>C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche	(1.057.528)	992.419
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>(1.057.528)</b>	<b>992.419</b>
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)</b>	<b>(418.944)</b>	<b>(3.883.628)</b>
<b>Disponibilità liquide al 1° gennaio</b>	<b>969.276</b>	<b>4.852.904</b>
<i>di cui depositi bancari e postali</i>	949.609	4.846.913
<i>di cui denaro e valori in cassa</i>	19.667	5.991
<b>Disponibilità liquide al 31 dicembre</b>	<b>550.332</b>	<b>969.276</b>
<i>di cui depositi bancari e postali</i>	538.109	949.609
<i>di cui denaro e valori in cassa</i>	12.223	19.667

Il Presidente  
del Consiglio di Amministrazione  
(*Marco Boglione*)